exemplo, o valor total da multa ser obtido em um cálculo de multiplicação do valor base (média ponderada do valor das infrações) multiplicado 

pela quantidade de infrações dividido por “ f ” (enquanto esse igual a 2). Nesta hipótese, se tivermos o cometimento de três infrações, uma punida 

com pena de multa de R$ 50.000,00 (cinquenta mil), e outras duas com pena de multa de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais), teríamos como 

multa total o valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).” 

Análise da contribuição e resposta da ANAC 

Contribuição não acatada. Contribuição fora do escopo do objeto da proposta de Instrução Suplementar em tela. 

CONTRIBUIÇÃO Nº 2